Cầm trên tay cuốn sổ y bạ kẹp hơn hai chục tờ giấy xét nghiệm, đơn thuốc, hóa đơn; nhìn chị ngồi thu lu, rúm ró trên giường tôi ái ngại khuyên chị thử dùng cây Lược Vàng và đưa cho chị cuốn “Cây Lược Vàng quý hơn vàng” bản phô-tô, dặn đọc kỹ những trang đánh dấu về chữa bệnh vậy nên.

Gần Tết Tân Mão (2011), người nhà chị ở Nam Định gửi đến một bao tải dưa cây Lược Vàng, chủ yếu là thân, vôi nhờ tôi ngâm rượu. Còn lá chị cho vào nhiều túi ni-lông, để vào tủ lạnh, dùng dần. Đúng 28 Tết, chị bắt đầu sử dụng: Ngày ăn 6 lá (lá dài trên 20cm), chia 3 lần trước bữa ăn 20 phút.

Cuối năm 2008 ông bạn tôi công tác Ở Bắc Kạn nghỉ hưu ở ngõ 74 Thành Công, Ba Đình, Hà Nội đem tặng tôi một cây Lược Vàng.

Tôi đã nhân giống trồng 6 chậu làm cảnh và một luống như rau ăn. Theo hướng dẫn ở báo NCT tôi ngắt thân, vùi ngâm rượu và lá Lược Vàng tôi ăn và cho bà con.

Sau tết Kỷ Sửu 2009 tôi bị ngứa mu mắt bên phải, sau thành mụn cóc, to bằng đầu ngón tay út cứng như hạt ngô (mụn sần sùi như da con cóc nếu đeo kính vướng víu rất khó chịu. Từ tháng 8/2009 tôi lấy rượu Lược Vàng bôi, rượu rơi vào mắt gây xót. Tôi chuyển sang cách nhai lá Lược Vàng đắp vào.